

Số: 23A/KH-THPT

Long Khánh, ngày 14 tháng 02 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Xây dựng trường học Xanh - Sạch - Đẹp năm học 2022-2023**

Căn cứ Chỉ thị số 22/1997/CT-BGDĐT ngày 01/11/1997 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tổ chức hoạt động “Xanh hóa nhà trường”;

Căn cứ Chỉ thị số 40/2008/CT-BGDĐT ngày 22/7/2008 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về phát động phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” trong các trường phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 42/QĐ-SGDĐT ngày 17/01/2023 của Sở Giáo dục Đào tạo về việc ban hành tiêu chuẩn công nhận trường học đạt chuẩn Xanh - Sạch - Đẹp;

Căn cứ Công văn số 323/SGDĐT-NV1 ngày 06/02/2023 của Sở Giáo dục Đào tạo về việc kiểm tra công nhận trường học đạt chuẩn Xanh - Sạch - Đẹp năm học 2022-2023;

Căn cứ Kế hoạch năm học 2022-2023 và Kế hoạch phát triển giáo dục nhà trường giai đoạn 2022-2026;

Trường THPT Hoàng Diệu xây dựng kế hoạch triển khai trường học Xanh - Sạch - Đẹp năm học 2022 - 2023 cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Xây dựng trường THPT Hoàng Diệu đáp ứng các nội dung, yêu cầu về trường học đạt chuẩn Xanh - Sạch - Đẹp.

- Phát huy tính chủ động, tích cực, sáng tạo; tăng cường ý thức tự giác, tinh thần trách nhiệm trong việc xây dựng và bảo vệ cảnh quan trường lớp của CB, GV, NV và học sinh. Tạo lập một môi trường học tập, sinh hoạt và vui chơi an toàn, thoáng mát, sạch sẽ.

- Tiếp tục tham mưu với chính quyền địa phương, tranh thủ sự phối hợp, hỗ trợ của các tổ chức, đoàn thể trong và ngoài nhà trường để bổ sung cơ sở vật chất, cải tạo, chăm sóc cảnh quan nhằm tạo môi trường giáo dục an toàn, thân thiện; đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ dạy và học nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo, các hoạt động giáo dục và chăm sóc sức khỏe trong nhà trường.

- Tuyên truyền, giáo dục cho CB, GV, NV và học sinh ý thức xây dựng, bảo vệ cảnh quan môi trường; đảm bảo trường, lớp xanh, sạch, đẹp. Giáo dục học sinh ý thức tự giác giữ gìn vệ sinh trường, lớp; có kỹ năng quan sát, cảm nhận về môi trường, có nhu cầu cải thiện môi trường lớp học và trường học; biết yêu quý, gìn giữ trường học Xanh - Sạch - Đẹp và thể hiện thái độ đối xử thân thiện với môi trường.

## **II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Xây dựng trường học Xanh**

#### **1.1. Trồng và chăm sóc cây bóng mát**

- Quy hoạch khoa học, hợp lý hệ thống cây xanh bóng mát trong trường.
- Bổ sung ghế đá/xây bồn viền gốc cây cho học sinh ngồi nghỉ ngơi, đọc sách, giải trí.

#### **1.2. Trồng và chăm sóc cây cảnh**

- Phát động phong trào trồng và chăm sóc cây cảnh trong từng lớp tại bồn hoa, dưới gốc cây, trước hành lang và trong lớp học nhằm thực hiện xanh hóa lớp học.

- Bố trí cây cảnh các khu vực hành lang khu hiệu bộ và trong các phòng làm việc của trường nhằm tạo mảng xanh, thân thiện thiên nhiên và tạo không khí trong lành cho môi trường làm việc của CB, GV, NV.

#### **1.3. Thực hiện vườn sinh vật**

- Xây dựng khu vườn sinh vật trong khuôn viên trường (vườn cây học tập, vườn cây thuốc).
- Tổ chức lao động, chăm sóc vườn cây thường xuyên để phục vụ cho học tập và sử dụng khi cần thiết.

### **2. Xây dựng trường học Sạch**

#### **2.1. Xử lý rác**

- Tuyên truyền, giáo dục học sinh không mang đồ ăn lên lớp, không xả rác bừa bãi.

- Tổ chức tốt hoạt động xử lý rác trong nhà trường như: phân loại rác, bỏ rác đúng nơi qui định, nhặt rác trên sân trường, trước khu vực cổng trường. Phát động phong trào kế hoạch nhỏ từ việc phân loại rác đến tái chế rác thải thành các sản phẩm sinh học phục vụ tại chỗ.

- Trang bị đầy đủ các thùng rác có nắp đậy để các nơi trong khuôn viên trường. Hàng ngày trực nhật lớp sẽ phân loại, thu gom và đổ đúng nơi quy định.

#### **2.2. Hệ thống nước**

- Lắp đặt bổ sung các bình lọc nước tại văn phòng, phòng hội đồng, phòng y tế để phục vụ cho GV và học sinh.

- Tiếp tục quản lý tốt hệ thống thống nước rửa của GV và học sinh. Bố trí lắp đặt các hệ thống chậu rửa để tiện nhất cho việc rửa tay của GV và học sinh.

- Kiểm tra, vét rác, làm sạch hệ thống cống, rãnh thoát nước đảm bảo không gây tắc nghẽn trong mùa mưa, có tấm đậy an toàn, không có hố nước đọng gây ô nhiễm, tạo môi trường sống cho loăng quăng.

- Phối hợp với y tế địa phương thực hiện việc phun xịt thuốc khử khuẩn, diệt trừ loăng quăng, phòng chống các bệnh thường gặp vào mùa mưa.

### **2.3. Nhà vệ sinh**

- Kiểm tra, rà soát để có kế hoạch sửa chữa, khắc phục những hư hỏng, xuống cấp trong các nhà vệ sinh của GV và học sinh.

- Tiếp tục duy trì việc hợp đồng vệ sinh, phân công CB, GV phụ trách thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở để khắc phục kịp thời những tồn tại trong công tác, đảm bảo nhà vệ sinh trong trường luôn sạch sẽ.

- Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục, nhắc nhở học sinh ý thức giữ gìn vệ sinh khi sử dụng nhà vệ sinh chung, giữ gìn, bảo quản các thiết bị vệ sinh, không vẽ bậy, bôi bẩn trong các nhà vệ sinh.

### **3. Xây dựng trường học Đẹp**

- Làm sơ đồ cấu trúc tổng thể trường học; các phòng học, phòng chức năng có biển phòng đầy đủ, trang thiết bị được bài trí gọn gàng, khoa học, thẩm mỹ, phù hợp với cấp học; các pano, khẩu hiệu, băng rôn được treo ở các vị trí hợp lý, nội dung có ý nghĩa, có tính giáo dục cao.

- CB, GV, NV và học sinh có trang phục, hành vi, ngôn ngữ ứng xử thực hiện đúng chuẩn mực theo quy định của Bộ GDĐT và Quy tắc ứng xử của nhà trường.

- Lớp học trang trí đẹp, vệ sinh sạch sẽ. Phòng học thoáng mát, có đủ ánh sáng, có đủ bàn ghế giáo viên, học sinh và bố trí hợp lý mang tính thẩm mỹ cao.

- Giáo dục học sinh có ý thức bảo vệ cơ sở vật chất, không chạy nhảy, viết bẩn lên tường, bàn ghế; bảo quản tốt đồ dùng trong lớp và của nhà trường.

- Học sinh mặc đồng phục nhà trường khi đến lớp và tham gia các hoạt động nhà trường.

- Thực hiện trường học không khói thuốc lá; xây dựng nền nếp giữ gìn vệ sinh, bảo vệ cảnh quan, môi trường cho CB, GV, NV và học sinh.

### **4. Xây dựng trường học gần gũi thiên nhiên và trong lành**

- Tu tạo cảnh quan nhà trường, tạo không gian gần gũi thiên nhiên: cho vẽ những bức bích họa lớn trên một số bức tường của trường; làm ao sinh thái, hòn non bộ trong khuôn viên trường, tạo góc thư giãn cho CB, GV, NV sau những giờ làm việc, dạy học.

- Tiếp tục có kế hoạch trồng các hàng cây khu vực trước trường nhằm vừa che nắng, vừa chắn bụi, tạo không gian mát mẻ và trong lành.

### **5. Xây dựng trường học có nhiều hoạt động vì môi trường**

- Phát động các cuộc thi vẽ tranh, làm báo tường, tạp san có nội dung tuyên truyền về môi trường. Tổ chức cho học sinh tham gia các cuộc thi về môi trường cấp thành phố, cấp tỉnh (nếu có).

- Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề về môi trường; các buổi tham quan, dã ngoại, học tập trải nghiệm, các hoạt động vì môi trường và cộng đồng.

- Giáo dục ý thức bảo vệ môi trường, chống biến đổi khí hậu cho học sinh thông qua việc dạy học tích hợp trong các môn học.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Cán bộ quản lý nhà trường**

- Thành lập Ban chỉ đạo xây dựng trường học Xanh - Sạch - Đẹp do Hiệu trưởng làm trưởng ban, trực tiếp chỉ đạo thực hiện, có phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong CB, GV, NV, học sinh và cha mẹ học sinh hiểu và nhận thức sâu sắc về mục đích, ý nghĩa của việc xây dựng trường học Xanh - Sạch - Đẹp, từ đó tích cực đóng góp tham gia giữ gìn vệ sinh, chăm sóc cây xanh, bảo vệ CSVC của nhà trường.

- Có nội dung biện pháp cụ thể chỉ đạo các tổ, bộ phận, đoàn thể trong nhà trường thực hiện tốt kế hoạch xây dựng trường Xanh – Sạch – Đẹp.

- Có kế hoạch kiểm tra, rà soát, đối chiếu với các tiêu chuẩn, tiêu chí xây dựng trường học Xanh - Sạch - Đẹp để có kế hoạch đầu tư, bổ sung.

- Thực hiện việc sơ kết, tổng kết đúng thời gian quy định, khen thưởng những tập thể, cá nhân có những thành tích tốt và phê bình, góp ý những tập thể, cá nhân chưa thực hiện tốt phong trào.

- Chỉ đạo thực hiện công tác lập hồ sơ đề nghị Sở GDĐT công nhận trường đạt chuẩn Xanh - Sạch - Đẹp.

#### **2. Các đoàn thể**

- Công đoàn động viên công đoàn viên tham gia và thực hiện tốt các nội dung liên quan trong Kế hoạch xây dựng trường học Xanh - Sạch - Đẹp. Đưa vào nội dung thi đua trong năm học để có cơ sở đánh giá, xếp loại, khen thưởng tập thể, cá nhân cuối năm học.

- Đoàn thanh niên vận động đoàn viên thanh niên thực hiện tốt các kế hoạch của BCH Đoàn trường về xây dựng trường học Xanh - Sạch - Đẹp. Tiếp tục duy trì thực hiện các công trình thanh niên một cách thiết thực, hiệu quả. Phối hợp với các tổ chuyên môn tổ chức hiệu quả các hoạt động liên quan.

#### **3. Tổ chuyên môn**

- Thực hiện việc lồng ghép, tích hợp giáo dục môi trường trong môn học; phối hợp với Ban hoạt động NGLL và GVCN tổ chức các hoạt động thi tìm hiểu, thuyết trình, học tập trải nghiệm về môi trường và sinh thái.

- Giao cho GV bộ môn Sinh học và Công nghệ Nông nghiệp phối hợp với Đoàn thanh niên phát động học sinh xây dựng khu vườn sinh vật (vườn cây học tập, vườn cây thuốc); thực hiện việc chăm sóc vườn cây thường xuyên để phục vụ cho học tập và sử dụng khi cần thiết.

#### **4. Tổ Văn phòng**

- Bộ phận bảo vệ tiếp tục chăm sóc cây bóng mát hiện có trong sân trường. Thực hiện việc bón phân, xịt thuốc, phòng trừ sâu bệnh theo mùa đối với từng loại cây. Thuê mướn công cắt tỉa cành nhằm tạo vẻ mỹ quan và vừa đề phòng tai nạn có thể xảy ra cho học sinh trong lúc học tập, vui chơi trong khuôn viên trường.

- Bộ phận lao công, hợp đồng vệ sinh thực hiện công việc theo hợp đồng và phân công của lãnh đạo nhà trường, đảm bảo giữ gìn trường lớp luôn sạch sẽ.

#### **5. Cán bộ, giáo viên, nhân viên**

- Thực hiện tốt Quy tắc ứng xử trong trường học, tạo môi trường sư phạm văn minh và nhân văn; không vi phạm đạo đức nhà giáo.

- Từng cá nhân, bộ phận trong nhà trường có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc, đảm bảo đúng tiến độ các nội dung của phong trào xây dựng trường học Xanh - Sạch - Đẹp.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng trường học Xanh - Sạch - Đẹp của trường THPT Hoàng Diệu, năm học 2022-2023. Các tổ, bộ phận, đoàn thể trong nhà trường cùng tất cả CB, GV, NV và học sinh căn cứ để tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả./.

***Nơi nhận:***

- Sở GDĐT Đồng Nai (báo cáo);
- Ban đại diện CMHS trường (biết);
- CB, GV, NV và HS (thực hiện);
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Lê Việt Hùng**